Pour cela, les journaux catholiques sont d'un grand secours, et d'un secours tout à fait approprié aux besoins modernes. Que ces feuilles qui doivent arriver en tant de mains soient d'excellents moyens de semer le bon grain, de réfuter l'erreur, d'exhorter et de stimuler les indolents, tout le monde le sait par expérience; aussi ne doit-on point

est qui non experiendo noverit : iisque carere bonos ad aedificationem, quum improbi tam misere abutantur ad destructionem, ferendum neutiquam est. Verum curandum etiam ut arma eiusmodi ab iis tractentur, qui recte tractare valcant et velint : qui nimirum et doctrina affluant et officia non negligant eorum propria, qui pro causa sanctissima se sciunt dimicare.

In rerum denique genere politico, quid catholicis sequendum sit quidve vitandum, non obscure patet in datis ad rem, a Decessoribus Nostris, documentis gravissimis. Hisce ut nullo non tempore debitus sit apud vos honos, omni ope admittendum vobis est ; illud prae ceteris hortantes fideles, in primisque viros e clero, ne studia partium, neve inutilium contentionum caussae tunc cum maxime vires dissipent atque animos disiungant, cum dimicatio praesens vel imminens exigit ut una eademque sit catholicorum omnium mens, una eademque voluntas atque actio.

Habetis, venerabiles Fratres, qui ex desiderio Nostro, ad commune Ecclesiarum vestrarum bonum, in proximo conventu agitetis : in idemque curas vos omnes esse impigre volentesque collaturos adeo Nobis certum est, ut ab omni exhortatione abstineamus.

souffrir que les bons en soient dépourvus pour faire le bien alors que les méchants en font un si abominable abus pour le détruire. Il faut cependant veiller à ce que de telles armes soient manées par des hommes capables et décidés à les manier comme il faut, des hommes qui brillent par la science et qui soient fidèles à accomplir leurs devoirs de soldats sachant qu'ils luttent pour une cause très sainte.

Enfin, en ce qui regarde la politique, les voies à suivre et à éviter sont indiquées très clairement dans de très importants documents, émanés de nos Prédécesseurs. Pour maintenir en tout temps parmi vous la considération qui leur est due, n'épargnez aucun effort ; par-dessus tout, exhortez vos fidèles, le clergé principalement, à ne pas laisser les passions des partis et les sujets d'inutiles disputes disperser leurs forces et désunir leurs cœurs, alors que la lutte présente ou imminente exige des catholiques un seul et même esprit, une seule et même volonté, une même action. Voilà, Vénérables Frères, les questions que Nous désirons pour le bien commun de vos Eglises, que vous examiniez dans votre prochaine réunion : Nous sommes si assuré que, tous, courageusement et de plein gré, vous concentrerez vos efforts sur ces mêmes points que Nous nous abstenons absolument de vous y exhorter.